



Časopis MŠ Paskov

září 2024 – Březen 2025



Úvodní slovo ředitelky MŠ

Vážení rodiče, děti a přátelé školy, za celý kolektiv Mateřské školy v Paskově Vám do Nového roku přeji hlavně pevné zdraví, štěstí, spokojenost a radost !

Ať je Váš každý den zahrnut láskou těch nejbližších, optimismem a trpělivostí.

Těším se na naše společné zážitky v roce 2025 !!!

Mgr. Jarmila Petrošová,
ředitelka MŠ Paskov, p.o.



Něco nového a zdravého.

V měsíci říjnu nám Tobiášek se sestrou Julinkou přinesli do MŠ ve třídě Krteček žluté jablka. Krásně voněly, ale byly velmi tvrdé. Byly to kdoule.

Rozložitý strom, který Vás na jaře okouzlí velkými květy, a na podzim poskytne fantastické ovoce, z něhož můžeme připravovat zavařeniny a další produkty, například marmelády a bonbony.

Děti ochutnaly, ale jablko bylo příliš tvrdé a tak jsme vyrobili podle receptu velmi aromatický, ale dobrý džem. Ochutnali jsme i čaj z tohoto džemu, dochutili ještě domácím medem a věřte- nevěřte, byl výborný. Doufáme, že bude chutnat všem.

Zavařeniny tohoto lahodného džemu jsme připravili i pro Vás a můžete jej získat na Jarmarku, který pořádá MŠ 26. 11. 2024.

Za MŠ Paskov, učitelka Bc. Řehová Tatána, třída Krteček



Návštěva stacionáře

V předvánočním čase jsme měli možnost s dětmi poznat jak tráví advent naši senioři v zámeckém stacionáři. S dětmi jsme vyrobili z keramiky drobné dárečky a vydali se nejen pozdravit naše babičky a dědečky, ale i zazpívat pár koled, předat jim dárečky a popřát krásné a spokojené vánoce. Oni pro nás na oplátku měli nachystáno cukroví, které si tam sami upekli a nakrájené ovoce. Byť jim už oči neslouží tak jako našim dětem a možná už ani ruce nejsou takové jak by si představovali tak nás potěšili ručně ušitým adventním kalendářem, který budeme v předvánočním čase určitě využívat. Děti měly možnost si stacionář prohlédnout, vyzkoušet jak se relaxuje metodou snoezelen, zarecitovat a zazpívat. Dopoledne jsme si velice s dětmi užili a už teď víme, že to určitě nebyla naše poslední návštěva a stane se naší předvánoční tradicí.

Za MŠ Paskov p. učitelka ze třídy Křemílek

Bc. Lucie Kreclová



Sbírka „Krabice od bot“

O Vánocích se říká, že jsou to nejkrásnější svátky v roce. Všichni se těší na čas strávený s blízkými, na dárky, dobré jídlo a na pohádky. Ale je to také čas na chvíli zpomalit a vzpomenout na ty, kterým v životě něco schází. Proto se zaměstnanci MŠ Paskov ve spolupráci s rodiči letos rozhodli zapojit do projektu „Krabice od bot“, kterou již po několikáté pořádala Diakonie ČCE. Cílem tohoto projektu bylo, aby i děti v nepříznivé životní situaci našly pod stromečkem dárek, který jim udělá radost. Díky štědrosti a solidaritě všech zúčastněných se nám podařilo naplnit po okraj 12 velkých krabic, které jsme zabalili a předali zaměstnancům Diakonie ČCE. Jsme rádi, že jsme se mohli na tomto projektu podílet a přispět tak k tomu, aby i druzí měli šťastné a veselé Vánoce.

Za MŠ Paskov p. učitelka Mgr. Zuzana Sklářová, třída Cipísek



Výlet do Prahy za kulturou...

Dne 12. a 13. října jsme se s děvčaty z naší MŠ vydaly na dvoudenní výlet za kulturou do našeho hlavního města. Tento výlet jsme měly hrazeny z fondu FKSP.

Ráno okolo 5 hodiny jsme se sešly v hale nádraží Ostrava-Svinov, kde již panovala dobrá nálada a těšení se na to co nás čeká... Cesta vlakem Pendolino rychle ubíhala, a to poslechem hudby ve sluchátkách, četbou knihy, přátelského rozhovoru v kupé nebo příjemného posezení v jídelním voze.

Po příjezdu do Prahy jsme si jely odložit zavazadla do hotelu OREA PYRAMIDA a vyrazily již ve skupinkách na procházku do centra. Někteří byli na Petříně, jiní v muzeu na Kampě, ostatní se kochali prohlídkou starobylé Prahy. Prostě každý si vybral to své.

V 14:30 hod. jsme se sešli v divadle Karlín, kde jsme zhlédli muzikál „Slunce, seno, jahody“. Bylo to velice vydařené představení! Po divadelním programu jsme měli zajištěno místo v restauraci „Mlsný kocour“, kde jsme si dopřáli chutnou večeři. Po příjemně stráveném dni jsme se odebrali do hotelu, ve kterém byla možnost si jít zaplavat, a tak tuto možnost pár děvčat využilo. Večerka byla individuální

Po ranním probuzení nás v hotelové restauraci čekala bohatá snídaně. Poté jsme se odebrali opět na individuální procházku do centra. Před halou hlavního nádraží jsme si stihli udělat na památku společnou fotografii a ve 13:30 jsme odjízďeli opět vlakem Pendolino zpět domů. Zpáteční cesta byla opět veselá, sdělovali jsme si své zážitky a dojmy.

Závěrem je dobré dodat, že se výlet do Prahy vydařil a již nyní se těšíme, že se brzy zase společně někde vydáme.

Dojmy děvčat:

Lucka K. – „bylo to super – užila jsem si to...”

Renča Ch. – „v Praze bylo super...”

Hanka S. – „užila jsem si to, bylo to fajn, luxusní snídani...”

Radka M. – „bylo to velice příjemně strávený víkend, cesta zpět vlakem byla nezapomenutelná “

Katka C. – „bylo to moc fajn...”

Míša P. – „bezva výlet, muzikál zvolený na 1*, ubytování s bazénem – paráda...”

Simona Ch. – „super víkend, užila jsem si také hotelový bazén...”

Ivana M. – „skvěle strávený víkend s kolegyněmi...”

Táňa Ř. – „úžasný víkend, škoda, že můj poslední...”

Iva Š. – „výborná a veselá společnost...”

Pavla L. – „pestrý víkend, zdokonalila jsem si orientaci po Praze...”

Gábi K. – „úžasný muzikál, po dlouhé době jsem měla skvělý kulturní zážitek...”

Renča S. – „krásný zážitek, výborná parta a dobře zvolený program. Vyvážený gastronomický a kulturní víkend...”

Eva H. – „ještě teď se mi zdá o trdelníku “

Kača J. – „fajně bylo v Praze, počasí perfektní, muzikál se mi moc líbil a žebra v restauraci byly delikatesa...”

Jarka Ch. – „užila jsem si to nejen ve vlaku, v divadle, v bazénu, a hlavně ráno na snídani, těším se na další zážitky s celou partou...”

Danča G. – „můj první víkend v novém kolektivu jsem si moc užila. Je super strávit spolu čas i mimo práci.”

Alena H. – „mimořádný kulturní zážitek, užila jsem si to. Náš kolektiv je skvělý...”

Jarka P. – není jednoduché, aby se takto početný kolektiv skloubil, a aby si každý našel ty své, příjemně strávené okamžiky. Myslím, že se nám to povedlo a každý si odnáší z naší stovětáté Prahy vzpomínky, o kterých si budeme v mateřské škole dlouho povídat.

Jarmila Chromcová, VŠJ

Gabriela Klimšová, asistentka/školnice

Poděkování ředitelky:

Velmi oceňuji přípravu celé kulturní akce. Vzala si to za své především naše úžasná děvčata - Jaruška Chromcová, Gabka Klimšová a Renáta Senftová, které objednávaly vlakovou dopravu s občerstvením, vybíraly hotel, kde by se děvčatům líbilo, zajišťovaly divadlo, vstupenky...zkrátka celou organizaci akce zvládly na jedničku! Já jim za to velmi děkuji, vážím si jejich píle, trpělivosti a aktivity a už se těším na další výlet...třeba pro změnu někde do hor...

Nesmím zapomenout poděkovat také paní učitelce Renátce Senftové, která zná Prahu „jako své boty“ a s grácií sobě vlastní nás provázela sebevědomě po uličkách a zákoutích nádherné Prahy. Děkuji Renátko! Cukrárna Světozor byla TOP!

Všem děvčatům děkuji za účast, která byla hojná – celkem se zúčastnilo 24 zaměstnanců (2 děvčata z rodinných důvodů nemohla), takže účast činí 92% . Jsme opravdu dobrý tým!

Mgr. Jarmila Petrošová, ředitelka





Strašení v zámeckém parku v Paskově

Již se stalo pravidlem, že v měsíci listopadu jsme se všichni sešli na tradičním zámeckém strašení. V pondělí jsme společně rodiče, děti a ostatní lidé v dílničkách dlabali dýně a vyráběli dýňová svítidla, také děti zdobily lampičky ze sklenic. V úterý podvečer jsme se sešli u mateřské školy a po setmění v 17 hodin začala šou. Jedna čarodějnice přivítala všechny rodiče s dětmi a stanovila pravidla akce. Na vstupní bráně seděl velký pavouk, lampičky svítily a čarodějnice každého přivítaly a zvaly dál, na strašidelnou stezku. Po projití bránou se děti i ostatní účastníci ocitli v kouzelném světě, kde vládnu pohádkové bytosti. Na cestu si děti svítily lampióny a šly kolem světýlek. Cestou potkávaly čarodějnice a bílá strašidla, u potoka na ně čekalo překvapení. Byla tam bílá pavučinová a na ní seděl velký pavouk. U vilky strašily dvě bílé paní. Pak šly kolem svítících bubáků dále. U mlýnku hlídaly tři čarodějnice, aby nikdo neunikl a šel pomáhat k čarodějnicím, které vařily kosti v kotli. Pak cesta pokračovala kolem potoka až k zámku, tam prošly kouzelnou bránou ke stromu, kde na děti čekala zasloužená odměna. Tu si děti vytáhly z kouzelného pytle u dalších čarodějnic. Po zdařilém projití pohádkovou trasou si všichni mohli odpočinout na lavičkách u zámku. Tam na ně čekaly dobroty v podobě teplých nápojů, párků v rohlíku, langošů, hranolků s kečupem a také domácích preclíků. Také si tam lidé mohli zakoupit světýlka a lampičky. Po celou dobu nám hrála hudba, která podtrhla kouzelnou atmosféru tohoto krásného večera. Všichni jsme si to náramně užili a odcházeli jsme spokojeni. My zaměstnanci mateřské školy v Paskově jsme rádi, že se nám vše podařilo a budeme se těšit opět za rok. .
Za MŠ Paskov, učitelka Alena Horklová, třída Maková panenka



Tradiční příchod Sv. Mikuláše se svou družinou do Mateřské školy Paskov

Od začátku týdne nemluvily naše děti o ničem jiném... Na příchod Mikuláše, anděla

a čertů se řádně připravovaly – učily se básničky, písničky, tanečky, vyzdobily si třídy i šatny. Koncem týdne dne 5.12. se dočkaly. Ještě dřív, než se ve třídě objevil Mikuláš se svou družinou, děti z dále slyšely typický zvuk čertových zvonců. To už děti stály ve třídě „v pozoru“ plné očekávání a některé i obav. Poté, co Mikuláš přišel do třídy a zlobivé čerty trošičku zkrotil, děti jim společně zazpívaly písničky, řekly básničky a společně s čerty si zatancovaly Čertí taneček. Všechny děti byly Mikulášem a andílkem odměněny balíčkem s dobrůtkami, udělali jsme si společnou fotku a ty odvážnější děti si i zazvonily na čertův zvonec.

Mockrát děkujeme Mikulášské družině (Spolku po Súsedsku) a budeme se těšit zase za rok.

Za MŠ p. uč. Radka Mynářová, třída Rákosníček



Vánoční jarmark v mateřské škole

V úterý 26. listopadu se před první adventní nedělí zahrada v mateřské škole převlékla do záře světýlek a odlesků vánočních ozdob. Děti, rodiče a paní učitelky zde již po třetí připravili Vánoční jarmark.

Zahradu zdobilo několik netradičních vánočních stromečků, např. ze starých štaflí, nebo ze spadanych větví, dále vznášející se anděl, velký adventní věnec a svatá rodina v chlévě i se zvířátky. Ozdobou nejkrásnější, alespoň podle nás, byl betlém z keramiky. Proč právě on? Protože ho vytvořili předškoláci se svými rodiči, každý přispěl svojí figurkou a co je krásnějšího, než společně strávené chvíle?

V den jarmarku na zahradě ještě „vyrostly“ stánky, kde si návštěvníci mohli zakoupit výrobky tvořené dětmi a některými rodiči. Ani tentokrát nechyběla výborná kapela Rebel, která svojí hudbou přispěla k navození vánoční atmosféry a samozřejmě ani svařáček na zahřátí zajištěný Jenetta Drinkš, výborné preclíky od pana Tvrdíka, teplá zelňačka a bramborové placky, které připravily skvělé kuchařky z MŠ.

Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem, kteří se nějakým způsobem zapojili a pomohli nám s přípravou a průběhem našeho jarmarku. DĚKUJEME a těšíme se na další ročník.

Za MŠ Paskov, Ing.et.Bc. Olga Golasová, třída Rákosníček



Vánoce, vánoce přicházejí zpívejme dětičky,

po roce vánoce, vánoce ve školce jsou postavme jesličky.

Tato mírně upravená vánoční píseň zněla celý měsíc prosinec ze všech tříd Mateřské školy. Období adventu je časem očekávání, klidu a především těšení se na jeden z nejkrásnějších svátků v roce – Vánoce. Tento předvánoční čas je v naší Mateřské škole plně nabitý akcemi. Letos to začalo již v listopadu dlouho připravovanou akcí Vánoční jarmark. 5. prosince nás navštívil Mikuláš s andělem a čerty, pro které si děti připravily obrázky a naučily se písničky a básničky, které se Mikuláši moc líbily. Předvánoční čas jsme si s dětmi užili plnými doušky – děti pekly a zdobily cukroví, vyráběly vánoční přáníčka a ozdoby na vánoční stůl. Děti předškolního věku navštívily vánoční koncert, který každoročně pořádá ZUŠ Vratimov v místním kinu Panorama Paskov. Také jsme společně navštívili místní knihovnu, kde si pro nás paní knihovnice připravila zajímavou besedu s různými aktivitami. Nezapomněli jsme ani na naše seniory. Navštívili jsme stacionář v Paskově, kde jsme vykouzlili úsměvy na tvářích dědečků a babiček. Děti jim předaly dárky a přáníčka k vánocům, a také jim předvedly krátké pásmo vánočních koled a básní. Ve třídách nechyběla ani vánoční nadílka pod stromečkem, děti se seznamovaly s vánočními tradicemi i zvyky jako např. krájení jablíček, pouštění lodiček a nakonec děti pod stromečkem čekaly dárečky, které si odnesly domů. Pomyslnou tečkou tohoto pohádkového období bylo ukázat všem, které máme rádi a na kterých nám záleží, co jsme se všechno stihli naučit. Proto jsme si s dětmi připravili vánoční besídku s pásmem písniček, básniček, tanečků a s posezením u dobrého cukrovíčka. Všichni společně jsme si užívali příjemnou vánoční atmosféru. Ukázali jsme dětem, že lidem, které máme rádi a vážíme si jich, můžeme udělat radost nejen věcným dárkem, ale i písničkou, básničkou či pohlazením.

Za MŠ Paskov Zdeňka Mičlová, třída Ferda mravenec

Odšťavňování a buchta z ovoce a zeleniny

Milí rodiče, každý týden dáváte dětem do školky ovoce a zeleninu a určitě vás zajímá co se s ním děje. Děti nosí různé ovoce - mandarinky, jablíčka, pomeranče, hrušky a dokonce i mrkvičku nebo řepu. Samy si ovoce umyjí, očistí a potom ho odšťavní. Džus, který z toho máme, moc rády pijí a nikdy nám nezůstane ani kapka. Ale my umíme s dětmi ještě využít ovocnou drť, která z toho vznikne. Kdepak nenosíme ji zvířátkům ani na kompost, ale všichni se pustíme do práce a upečeme z ní buchtu. Tak rychle zmizne dětem v bříškách, jak je moc dobrá. Že nevěříte?

Tady máte od nás recept:

350 g polohrubé mouky

200 g krupicového cukru

1 lžička sody

1 prášek do pečiva

1 vanilkový cukr

1 skořicový cukr

2 lžíce kakaa (nemusí být)

2 vejce

100 ml oleje

100 ml mléka

350 g nastrohaných jablek (my použili drť z ovoce a zeleniny – nepoužívat citrusy!!!)



Nejprve smícháme mouku, sodu, prášek do pečiva, vanilkový a skořicový cukr, krupicový cukr a kakao. Přidáme mléko, olej a vejce a vše vyšleháme. Přidáme ovocnou drť. Nalijeme na vyšší plech vyložený pečícím papírem a pečeme ve vyhřáté troubě na 170 C asi 30-40 minut.

Dobrou chuť Vám přeji děti z Křemílka



My se práce nebojíme

Dne 4. 3. 2025 byla v mateřské škole odstávka elektrického proudu a z tohoto důvodu si spousta rodičů nechala své děti doma. V provozu byly pouze dvě třídy a mnoho rodičů určitě myslí, že si v tento den zaměstnanci užívali buď dovolené nebo si na svých třídách doháněli nikdy nekončící resty. My jsme ale využili tohoto neočekávaného volna úplně jinak. Sotva se rozednělo tak jsme se pořádně teple oděné vydaly na školní zahradu, kde se nám začíná klubat jaro a počasí po větrné zimě zanechalo na zahradě spoušť. Všichni zaměstnanci vyfasovali od paní školnice rukavice a pustili jsme se do úklidu zahrady, kde jsme prve hodně dlouho jenom vyhrabávali šišky, borovicové jehlice a napadané větvičky, poté jsme se pustili do stříhání keřů a zametání hřiště. Zanedlouho nám začalo být opravdu horko a to nejen sluníčkem, které krásně začalo hřát, ale i vykonanou prací, která byla opravdu náročná, ale výsledek stál za to, zahrada je krásně uklizená a my se zase můžeme venku už pouze krásně věnovat dětem.

Za třídu Křemílek Bc. Lucie Kreclová



DÍLNY S TATÍNKY

V úterý 14.1.2025 jsme se ve třídě Krteček sešli s dvěma tatínky panem Gáborem a panem Kudlejem, kteří si pro děti připravili materiál na zhotovení krmítek. Děti si mohly vyzkoušet skládání, práce se šroubovákem a pilkou.

Výsledkem byly dvě krásná krmítka. Jedno chceme umístit do Zámeckého parku a druhé jsme věnovali stacionáři pro seniory v Paskově. Krmítka budeme pravidelně doplňovat po celou zimu.

Za MŠ Paskov, p.uč. Marynčáková a Bc.Řehová, třída Krteček



Masopust v naší mateřské škole

Jako každý rok, i letos si masopustní veselí užili i naši nejmenší v mateřské škole. V týdnu před masopustním pondělním, kdy jsme měli průvod po Paskově, se děti seznamovaly s tradicemi, které k tomuto období patří. Povídali jsme si o tom, jak masopust slavili naši předkové, proč se lidé převlékají do masek a jaká jídla k masopustu neodmyslitelně patří. Vyvrcholením celého týdne byl již zmíněný masopustní průvod, kdy děti přišly do mateřské školy v pestrobarevných maskách. Děti se proměnily v klauny, zvířátka, motýly a vodníky. Nechyběly ani tradiční masopustní masky, jako je medvěd, kůň či koza. Společně jsme se vydali v průvodu přes zámecký park k zámku, kde jsme zaměstnancům nabídli první dobroty, které připravili rodiče z každé třídy. Následně jsme pokračovali do denního stacionáře, kde jsme také nabídli upečené dobroty, a s dětmi přes okno zamávali na babičky a dědečky. Poté jsme se vydali do domova pro seniory, kde si senioři s oblibou také nabídli upečené koláče, koblihy či nakrájené klobásky. Dále děti navštívily místní cukrárnu, trafikou, lékárnou, prodejnu s krby a školní jídelnu. Všem vytvořily úsměv na tvářích a pohostily dobrým jídlem. Masopust v naší školce nebyl jen o zábavě, ale také o poznávání tradic, které jsou součástí našeho kulturního dědictví. Jsme rádi, že jsme mohli dětem přiblížit tuto krásnou slavnost hravou a veselou formou.

Za MŠ Paskov, učitelka Daniela Glabazňová Dis., třída Maková panenka.



MÁME NOVÉHO MAZLÍČKA

Děti ve třídě Ferda z mateřské školy Paskov mají nového kamaráda a mazlíčka. Díky laskavosti jednoho z rodičů k dětem přibyl v měsíci březnu roztomilý džungarský křeček, který se stal jejich třídním maskotem. Děti mu společně vybraly jméno Ferda a připravily mu krásné bydlení se spoustou hraček k dovádění.

Tento malý a přátelský tvor si rychle získal srdce všech dětí. Společně se učí, jak se o něj správně starat – dávají mu jídlo, sledují jeho zvyky a učí se mu poskytovat klid a bezpečí. Křeček tak nejen obohatil jejich každodenní školkové chvíle, ale také jim pomáhá rozvíjet cit pro zodpovědnost, trpělivost a empatii k živým tvorům.

Velké poděkování dětí a celého kolektivu Mateřské školy Paskov patří mamince Klárky Čížové ze třídy Ferda, která tohoto nového člena třídy dětem věnovala. Její štědrost přinesla mezi děti nejen radost ale i cennou zkušenost..

Za MŠ p. uč. Bc. Renáta Senftová



Do hmyzí říše

Do hmyzí říše motýlů nás na konci ledna pozvala do školní družiny paní vychovatelka Michálková. My i děti ze všech tříd naší mateřské školy jsme byli velice zvědaví, co v družině uvidíme. Pod záclonou na parapetu se třepotala křídla motýlů. Paní Michálková nám sdělila, že se jedná o nočního motýla Martináče hedvábného a dovolila dětem, aby si motýly vzaly na ruce a jemně je pohládily. Vysvětlila i to, jak se motýli narodili a jak se o ně musela starat. Nabídla dětem, že si můžou odnést vajíčka motýlů do školky a zkusit, jestli se jim také podaří z nich vylíhnout motýly.

Do školky jsme si tedy donesli několik desítek malých vajíček. A začalo starání se o ně. Zpočátku se vajíčka jen každý den navlhčila a zakryla fólií, aby měla potřebné podmínky. Když se z nich ale vyklubaly malé housenky, které spíš připomínaly červíky, začal „boj“ o získání potravy pro ně. Housenky totiž nejedí hned tak něco. Moc rády si pochutnávají na zelených listech prunusu, nebo ptačího zobu. Jenže ouha, v únoru je většina keřů bez listů. Bylo tedy nutné najít neopadavý ptačí zob. Paní Michálková nám dala tip, kam chodila ona a tak se u jednoho rodinného domu u živého plotu v Paskově střídala třída za třídou a ostříhávala trčící větve pro svoje housenčí miláčky. Tímto moc děkujeme majitelům, kteří možná ani neví, že díky nim se nám podařilo housenky dovést až do stádia kukly. A jednoduchá cesta to rozhodně nebyla, housenkám se zvětšující se velikostí rostla i chuť k jídlu, takže u živého plotu se začaly střídat i paní učitelky, které před svojí pracovní dobou také oždibovaly zelené větvičky, aby byly housenky spokojené. Teď už jenom čekáme, až nám z kukly vykoukne první motýl. Držte nám, prosím palce.

Za MŠ, učitelka Olga Golasová, třída Rákosníček





Ekoškola a třetí schůzka Ekotýmu

Třetí schůzka Ekotýmu se odehrála před Eko nástěnkou. Děti z malého ekotýmu připravily obrázky k jednotlivým krokům Ekoškoly. Postavičky Ekotýmu se členům moc líbily a tak jsme se pustily do dalších kroků. Analýzu provedli rodiče s dětmi a děti z malého ekotýmu. S výsledky nás seznámili už na předchozí schůzce, kde jsme i naplánovali, na čem je potřeba zapracovat – posílit slabou stránku. Analýzu jsme znázornili fotkami plakátků, které vypracovaly děti s rodiči a děti s p. učitelkami. Dalším krokem je plánování, i to děti znázornily obrázky. Analýzu a plán jsme propojili provázky pro lepší představu co nás ke konkrétnímu plánu vedlo. Na nástěnce dále přibyly fotografie ze tříd a vzdělávání dětí v environmentální oblasti. Zopakovali jsme si, co patří do našeho Ekokodexu a nezapoměli jsme ani na to, kde se o nás Ekotýmu a Ekoškole může dozvědět veřejnost.

To ale nebylo zdaleka všechno. To jestli plány plníme, by měl někdo kontrolovat, a tak jsme si v týmu rozdali kontrolu jednotlivých úkolů. Aby nikdo nezapoměl, jaký úkol má, pod obrázek plánu jsme dali jeho figurku. Nutno ale dodat, že některé naplánované cíle už jsou splněny a na plnění dalších se se členy ekotýmu a ostatními dětmi v MŠ moc těšíme.

Za MŠ Paskov, učitelka Olga Golasová, třída Rákosníček



Mistrovství školek Slezské brány

Ať je teplo, nebo zima,
cvičení je vždycky prima.
My jsme děti z Paskova,
užijem si to znova.



13.3.2025 se naše Mateřská škola zúčastnila 7. ročníku Mistrovství školek Slezské brány v Raškovicích. Celkem soutěžilo 11 mateřských škol z Paskova, Václavovic, Žabně, Sviadnova, Raškovic, Vyšních Lhot, Pražma, Vratimova, Dobratic, Sedliště a Nošovic. Děti si s velkým nadšením a odhodláním vyzkoušely 14 sportovních disciplín jako je slalom mezi kužely, štafetu, trakaře, hod na cíl, přeskoky přes lavičku, vytrvalostní běh, poskoky snožmo s míčem, ... Tyto disciplíny byly přichystány tak, aby podporovaly celkový tělesný rozvoj dětí, a také spolupráci v týmu, jelikož se nejednalo o individuální výkony, ale o výsledky celého týmu, děti si společným povzbuzováním upevnilly vzájemné společenské vazby. Po náročném sportovním vyžití čekalo na děti občerstvení – párek v rohlíku, pitíčko a oplatek.

Po krátké přestávce následovalo vyhodnocení výsledků. Bylo velkým překvapením, že se náš tým umístil na krásném čtvrtém místě. Děti si odvážely nejen krásné medaile, pohár za čtvrté místo, ale hlavně mnoho krásných společných zážitků. Tímto děkujeme organizátorům akce za skvělou přípravu a těšíme se na další ročník.

Za MŠ Paskov Zdeňka Mičlová



Poděkování

Poděkování panu Lukášovi Neuhyblovi za několik pytlů hoblin, které poskytl do naší mateřské školy nejen pro křepelky, ale i pro drobné zvířectvo, které chováme v naší mš v rámci enviromentální výchovy, v programu Začít spolu, kde vedeme děti nejen k tomu, aby se dokázaly postarat o zvířátka v naší mateřské škole, ale i k citlivému přístupu ke všem živému. Děti si na školní zahradě ve výběhu pro křepelky během pobytu venku s paní učitelkou sbírají křepelčí vajíčka, která si následně tepelně zpracují a konzumují na různé způsoby. Jsme velmi rádi za dar v podobě podestýlky pro naše zvířata, protože abychom je udržovali v čistotě tak jak si zaslouží tak jí potřebujeme opravdu mnoho, děkujeme za spolupráci nejen s rodiči ale i s veřejností.

Za mš Paskov Bc. Lucie Kreclová, třída Křemílek



Další pracovní víkend v naší mateřské škole : pokračujeme na stavbě SKLENÍKU

Dne 8.3.2025 se opět sešla skupina našich skvělých tatínků pod taktovkou pana Seyfrieda, tatínka naší Sofinky ze třídy Krteček. Pokračovalo se na další práci při stavbě skleníku na naší školní zahradě. Děti už klíčí semínka na třídách a my se moc těšíme, až je budeme moci zasadit do našeho vysněného skleníku. Tatínci udělali kus práce. Pracovali v sobotu i neděli a dokončili vsazování polykarbonátů do hliníkových dílů skleníku. Sešly se i maminky s dětmi a za krásného slunečného počasí jsme si užili tento nádherný pracovní víkend se skvělým výsledkem. Posud'te sami, nebo se k nám přijďte podívat na den otevřených dveří, který se koná 29.4.2025 v době 8:00 – 11:00 hod.

Celé skupině tatínků velmi děkujeme za jejich ochotu a čas věnovaný víkendové práci.

Velmi si vážíme Vaší spolupráce!!!

Za MŠ Paskov, Mgr. Jarmila Petrošová, ředitelka



Malí zahradníci v mateřské škole

Jaro už se pomaloučku probouzí a i ty nejmenší dvouleté děti z Cipíška se aktivně účastní zahradničení na naší nádherné EKO zahradě. Cibule sazečka už je také ve vyvýšených záhonech a my se teď s dětmi budeme těšit a pozorovat jak za několik dní vykouknou ze země cibulek zelené cibulové natě, které pak následně budou děti pozorovat jak rostou a po té si budeme povídat, jak můžeme náš jídelníček zpestřit a dochutit právě touto úžasnou potravinou – cibulkou. Sazení a zalévání děti velmi baví, proto se v březnovém teplém počasí věnujeme vysévání bylinek či semínek paprik, mrkve nebo rajčátek, jejichž sazeničky se pak budou děti učit přepichovat do našeho nového skleníku.

Už se na to všichni moc těšíme a děkujeme všem rodičům za přinesená semínka a sazeničky.

Jste skvělí partneři na cestě při vzdělávání Vašich ratolestí. Moc děkujeme!

Za MŠ Paskov, Mgr. Jarmila Petrošová, ředitelka



Učitelky z mateřské školy se stále vzdělávají

V měsíci lednu-únoru 2025 proběh projekt MAP IV s názvem „KUPŘEDU III“.

Cílem toho projektu bylo podívat se do okolních mateřských škol na to, jak jsou vybaveny didaktickým materiálem, pomůckami a jaká je kvalita vzdělávacího prostředí pro předškolní děti.

I u nás, v mateřské škole v Paskově se ve třech termínech sešlo mnoho ředitelů a učitelů jak z veřejných mateřských škol, tak ze soukromých.

A jaký je náš dojem a závěr z tohoto projektu? Jsme mateřská škola s perfektním vybavením tříd, vnitřního prostředí a záviděníhodným prostředím zahrady, která na první pohled ukazuje, že naší vizí je soulad s přírodou a její ochrana. Během celého projektu se všechny naše paní učitelky zapojily a navštěvovaly mateřské školy ve Frýdku-Místku a blízkého okolí (např. Lučina). I my jsme v ostatních mateřských školách načerpali inspiraci, kterou se budeme snažit v následujícím období přenést i k nám, ale hřeje nás všechny u srdce a jsme hrdi na naši Mateřskou školu v Paskově za to, jak pestré a podnětné prostřední nabízí našim dětem právě naše Mateřská škola.

Velmi děkujeme zřizovateli mateřské školy, městu Paskov, který do předškolního vzdělávání našich dětí poskytuje každým rokem dostatečný rozpočet.

Za MŠ Paskov, Mgr. Jarmila Petrošová

Recepty z naší školkové kuchyně

Pomazánka z pečené zeleniny (10 porcí)

Olej...50 g
Tvaroh...500 g
Karotka...300 g
Celer...300 g
Cibule...50 g



Zeleninu dáme do pekáčku, pokapeme olejem a v troubě upečeme cca 10 min.

Vychladlou zeleninu rozmělníme a vyšleháme společně s tvarohem, dochutíme a podáváme na pečivo. Zeleninu můžete libovolně kombinovat např. petržel, cuketu, dýni aj.

Krůtí guláš (10 porcí)

Krůtí prso...1 kg
Cibule...300 g
Olej...120 g
Mouka hladká (nebo rýžová)...50 g
Rajský protlak...50 g
Kmín
sůl
Majoránka
Paprika sladká
Voda



Na oleji zpěníme cibulku, přidáme nakrájené maso, orestujeme, přidáme koření, rajský protlak a podlijeme horkou vodou. Dusíme do změknutí masa, zahustíme moukou a ochutíme česnekem. Podáváme např. s celozrnnými těstovinami.

Za MŠ Paskov, Jarmila Chromcová, vedoucí školní jídelny

Šéf redaktor:

Pavla Bracková,
asistent pedagoga ve třídě Rákosníček

Příspěvky do časopisu:

Mgr. Jarmila Patrošová,
ředitelka MŠ Paskov, p.o.

Ing. et. Bc. Olga Golasová a Radka Mynářová,
učitelky ze třídy Rákosníček

Bc. Tatána Řehová a Ivana Marynčáková Dis.,
učitelky ze třídy Krteček

Mgr. Zuzana Sklářová a Simona Chroboková,
učitelky ze třídy Cipísek

Bc. Lucie Kreclová a Bc. Renata Chovančíková,
učitelky ze třídy Křemílek

Zdeňka Mičlová a Bc. Renata Senftová,
učitelky ze třídy Ferda mravenec

Alena Horklová a Daniela Glabazňová Dis.,
učitelky ze třídy Maková panenka

Jarmila Chromcová, vedoucí školní jídelny
Gabriela Klimšová, školnice

OBSAH

Úvodní slovo ředitelky MŠ Paskov, p.o.

1. Něco nového a zdravého
2. Návštěva stacionáře
3. Sbírka "Krabice od bot"
4. Výlet do Prahy
5. Dojmy děvčat
6. Poděkování ředitelky
7. Strašení v zámeckém parku v Paskově
8. Tradiční příchod Sv. Mikuláše se svou družinou do MŠ Paskov
9. Vánoční jarmark v mateřské škole
10. Vánoce, vánoce přicházejí..
11. Odšťavňování a buchta z ovoce a zeleniny
12. My se práce nebojíme
13. Dílny s tatínky
14. Masopust v naší mateřské škole
15. Máme nového mazlíčka
16. Do hmyzí říše
17. Ekoškola a třetí schůzka Ekotýmu
18. Mistrovství školek Slezské brány
19. Poděkování
20. Další pracovní víkend v naší mateřské škole
21. Malí zahradníci v mateřské škole
22. Učitelky z mateřské školy se stále vzdělávají
23. Recepty z naší školkové kuchyně
24. Příspěvky do časopisu
25. Obsah



ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY PASKOV

**se koná dne 5. května 2025 v době od 8.00 do 16:00 hodin
v MŠ Paskov, Místecká 758.**

Žádost k přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání podejte prostřednictvím elektronického předzápisu. Ten bude otevřen od 1. 4. 2025 do 2. 5. 2025 společně s rezervačním systémem, kde si zvolíte čas příchodu k zápisu do MŠ. Údaje z této žádosti jsou ihned odeslány do účtu MŠ. Na Vás je pouze si vyplněnou žádost vytisknout a navštívit s ní dětského lékaře ohledně potvrzení o očkování. Poté už bude zbývat poslední krok, dostavit se v den řádného zápisu společně s dítětem dle rezervačního systému do MŠ.

K zápisu přineste:

- vyplněnou a vytištěnou žádost potvrzenou dětským lékařem**
- občanský průkaz žadatele (tj. zákonného zástupce)**
- kopií rodného listu.**

Odkaz na elektronický předzápis, jehož součástí je rezervační systém najdete na webových stránkách školy:

www.mspaskov.cz

V případě, že nemáte možnost využít elektronický předzápis, kontaktujte ředitelku MŠ. Mob. 776 240 111

Mgr. Jarmila Petrošová, ředitelka MŠ



Škola v přírodě

MŠ Paskov

Bohatství lesů a luk

19.5.2025 - 23.5.2025

Pobyt pro 29 dětí je určen především těm, které navštěvují Mateřskou školu poslední rok - předškolákům.

Program bude zaměřen hlavně na to, aby děti získaly kladný vztah k přírodě. Přiblížíme jim bohatství našich lesů a luk. K poznávání přírody a důležitosti lesů budou mít dostatek času a prostoru.

Cena pobytu na dítě:

3.850 Kč

(Platbu provedte v termínu od 15.3.- 20.4.2025 na účet číslo: 2000521745/2010, do předmětu nebo zprávy pro příjemce uveďte: ŠVP + Jméno a příjmení dítěte.

Pro děti je zajištěno:

- **Ubytování v chatě Dukla na Čeladné**
- **5x denně kvalitní strava, pitný režim během celého dne**
- **Zábavný program zaměřený na Environmentální vzdělávání**
- **Pojištění (úraz + zavazadlo + odpovědnost)**

Pedagogický doprovod:

Olga Golasová, Daniela Glabazňová, AP Pavla Bracková.

Zdravotník : Radka Mynářová

Noční služba : Gabriela Klimšová

Závazně můžete vaše dítě přihlásit do 28.3.2025 na email : golasova@mspaskov.cz

Diplom

4. místo
Mistrovství školek
Slezské brány

MŠ Paskov





MŠ Paskov ve spolupráci s městem Paskov vás zve na

GOLDEN DOG



**Ve čtvrtek 12.6.2025 od 15.30 do 18.00hod
v zámeckém parku.**

Srdečně vás zveme na odpoledne plné zábavy, úkolů a
soutěží s vaším psím parťákem nebo plyšákem.

Akce je určena pro malá plemena psů, které
povedou děti za doprovodu rodičů.

Za podpory města Paskov bude také otevřen
zámek k prohlídce.

Občerstvení
zajištěno !!!



Za děti a psy
zodpovídají rodiče





Součástí předškolní výchovy, je i výchova ke vztahu k okolí. Prostřednictvím tohoto vztahu se dítě nejen socializuje, ale poznává také sebe samo. Užitečným nástrojem v tomto poznávání mohou být i živá zvířata, např. PSI.

Golden dog cílí nejen na edukaci dětí o světě zvířat v souladu s ekologií a zdravým životním stylem, ale také na utváření vztahu a souladu člověka (dítěte) a psa. Takových aktivit zaměřených na děti předškolního věku, se v regionu nedostává.

V paskovském zámeckém parku budou děti se svými živými i neživými zvířecími kamarády a rodiči na několika stanovištích na trase plnit zadané úkoly (vědomostní, polytechnická, pohybové). Všechny pak za svou práci obdrží malé odměny.



Systém podpory
profesního rozvoje
učitelů a ředitelů



Ekoškola



TEREZA